CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 

Nenhum Empregado da categoria profissional dos Securitários poderá, salvo na condição de 
aprendiz, nos moldes da lei 10.097/2000 e Decreto 9579/2018, a partir de 01/01/2024, receber 
salário inferior a R$ 2.200,97 (dois mil, duzentos reais e noventa e sete centavos), com 
exceção: 

I - R$ 1.575,64 (um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) 
para Empregados que atuam nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e 
assemelhados; 
II - R$ 1.939,72 (um mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos) para 
Empregados que atuam nas funções de callcenter, teleatendimento e assemelhados, 
considerando jornada proporcional de 36 (trinta e seis) horas semanais; 

III - R$ 2.421,04 (dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e quatro centavos) para 
Empregados que atuam na função de Técnico de Seguros. 

§ ÚNICO - Caso o Salário-Mínimo Regional para o segmento da categoria profissional seja 
maior que o estabelecido no “caput”, convencionam as partes, a aplicação do Salário-Mínimo

[...]

As Empresas concederão aos seus Empregados Vale Alimentação no valor total de R$ 730,93 
(setecentos e trinta reais e noventa e três centavos) por mês, em 05 (cinco) ou até 10 (dez) 
"tickets" de valores faciais de, no mínimo, R$ 73,09 (setenta e três reais e nove centavos), e no 
máximo, de R$ 146,19 (cento e quarenta e seis reais e dezenove centavos) cada um, entregues 
na mesma ocasião que os vales previstos na cláusula anterior, de forma integral e sempre até 
o primeiro dia útil do mês de utilização, sem ônus para o Empregado. Ao invés de usar o sistema 
de "tickets", as Empresas poderão conceder o Vale Alimentação no valor total de R$ 730,93 
(setecentos e trinta reais e noventa e três centavos) por mês, pelo sistema de cartão 
magnético. Recomenda-se às empresas que puderem ou quiserem promover o arredondamento 
do valor deste benefício aqui fixado para R$ 731,00 (setecentos e trinta e um reais). 

§ 1º - O vale previsto nesta cláusula será concedido, excepcionalmente, também no período 
em que a(o) Empregada(o) estiver em gozo de licença maternidade ou, até no máximo 60 
(sessenta) dias, para os casos de auxílio-doença/acidente do trabalho.

[...]

ou instituições análogas, de sua livre escolha nas seguintes condições: 

 Crianças com idade até 6 (seis) meses, reembolso integral; 

 Crianças com idade acima de 6 (seis) meses até 5 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 29 
(vinte e nove) dias, reembolso de até R$ 479,28 (quatrocentos e setenta e nove reais 
e vinte e oito centavos) mensais, para cada filho. 

§ 1º - Da mesma forma e alternativamente ao previsto no “caput”, as empresas reembolsarão 
seus empregados com comprovadas despesas a título de Auxílio babá, nas seguintes 
condições: 

 Crianças com idade de até 6 (seis) meses, até o limite máximo de R$ 889,37 
(oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos) por mês, 
independentemente do número de filhos; 

 Crianças com idade acima de 6 (seis) meses até 5 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 29 
(vinte e nove) dias, reembolso de até R$ 479,28 (quatrocentos e setenta e nove reais 
e vinte e oito centavos) mensais, também independentemente do número de filhos, 
aplicando-se o valor único aqui previsto. 

§ 2º - O “auxílio creche” não será acumulativo com o “auxílio babá” devendo o beneficiário 
fazer a opção por escrito (auxílio creche ou babá), obedecendo às condições de acordo com

[...]

individuais para atenderem às condições especiais que cada caso venha a exigir. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS 

As Empresas farão, às suas expensas, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais, a favor de seus 
Empregados garantindo indenizações no valor de R$ 48.008,38 (quarenta e oito mil, oito 
reais e trinta e oito centavos) para o caso de morte natural; de R$ 48.008,38 (quarenta e 
oito mil, oito reais e trinta e oito centavos) para o caso de invalidez permanente e de R$ 
96.016,75 (noventa e seis mil, dezesseis reais e setenta e cinco centavos) para o caso de 
morte por acidente e de um valor correspondente ao maior salário normativo da categoria de 
que trata a Cláusula – SALÁRIO NORMATIVO / PISO SALARIAL para cobertura das despesas 
de funeral, a serem pagas a quem as efetivamente desembolsar, mediante efetiva